
46  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR, a partir desta data o servidor OSIAS FURTADO BARROS JU-
NIOR, Matrícula n° 5903600, FISCAL TITULAR e ALELIZIA DOS SAN-
TOS MIRANDA Matricula 5945622, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 
008/2020, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH e a empresa NORSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI.
Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 08 de fevereiro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 760501

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Contrato: 27/2018-CPH

Justificativa: CPH, que versa sobre a contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços e obras de engenharia para a construção do 
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no município de Óbidos-PA.
Data de assinatura: 10/02/2021
Vigência: 26/08/2021 a 16/02/2022
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0101/0301
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – EPP
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 615, Lote Nova União 47A, bairro Co-
queiro, CEP: 67.113-330, Cidade Ananindeua, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 760962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 065/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Sidônio Bonifácio. CARGO: Auxiliar de 
Atividades Agropecuárias. MATRÍCULA: 15440. ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Altamira/PA. OBJETIVO: Dar apoio na viagem para o município 
de Altamira para distribuição de material, produtos e insumos para atender 
a demanda do IDEFLOR neste município. PERÍODO: 21 a 28/02/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 066/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa. CARGO: 
Diretora -DAFA. MATRÍCULA: 5945834/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Capanema/PA. OBJETIVO: Organização com rede parceiros locais, para 
realização dia de campo projeto Quintais Produtivos. PERÍODO: 18 a 
19/02/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 067/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira . CARGO: 
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura- Oceaonógrafo. MATRÍCULA: 
57175440-2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Novo Progresso/PA. OBJETIVO: 
Realizar fiscalização dos objetos referentes aos Contratos 51/2021 e 98/2021 
em atendimento aos dispositivos do Decreto 870, de 04/10/2013. PERÍODO: 
15  a 19/02/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: 
Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 068/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons . CARGO: 
Motorista. MATRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Capanema/PA. OBJETIVO: Conduzir a servidora Antônia Aleixo para fazer 
uma reunião com a rede parceiros locais, para realização dia de campo 
projeto Quintais Produtivos. PERÍODO: 18  a 19/02/2022. Nº DE DIÁRIAS: 
1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 069/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza vieira CARGO: Motorista. 
MATRÍCULA: 57205257. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Soure/PA. 

OBJETIVO: Conduzir o Coordenado da COPAN e Técnico ao município de 
Soure no período de 17 à 18/02/2022, para fazerem a fiscalização dos 
equipamentos do matadouro no município de Soure, Convênio nº 001/2021 
– Processo nº 117697/2019. PERÍODO: 17 a 18/02/2022. Nº DE DIÁRIAS: 
1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 760930

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 038 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2022/170093;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
16/02/2022 a 02/03/2022 (15) dias, do servidor ATILA SANTOS BRANDAO, 
matrícula nº 57210925/ 2, concedida por meio da PORTARIA Nº 424 de 
27/12/2021, publicada no DOE 34.812 de 28/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 760520

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

060302964/2021 HUGO NAVEGAN-
TES ALVES SÍTIO DUAS MARIAS 7,5594 HA SANTA BÁRBARA DO 

PARÁ/PA 0077/2022

Belém (PA), 14/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 760871
PORTARIA N° 543 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de São Miguel do Guamá, abrangendo 
uma área de 189,14378 ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, do ITERPA, 
no que se refere à arrecadação de área, com ressalva a possíveis retifica-
ções de área e averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2022/93663.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 189,1437 ha (cento e oiten-
ta e nove hectares, quatorze ares e trinta e sete centiares), denominada 
GLEBA SÃO LUIS, localizada no Município São Miguel do Guamá, com limi-
tes, confrontações e demais especificações técnicas constantes no Memo-
rial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do 
marco M-001, de coordenada N = 9.824.177,17m e E = 235.722,64m; 
deste, segue pela faixa de domínio a Margem Direita da Rodovia Estadual 
PA-151, com a seguinte distância 6,03 m e azimute plano 171°24’46” até 
o marco M-002, de coordenada N = 9.824.171,21m e E = 235.723,54m; 
36,42 m e azimute plano 180°57’35” até o marco M-003, de coordenada N 
= 9.824.134,80m e E = 235.722,93m; 48,56 m e azimute plano 181°29’13” 
até o marco M-004, de coordenada N = 9.824.086,26m e E = 235.721,67m; 
48,07 m e azimute plano 184°39’56” até o marco M-005, de coordenada N 
= 9.824.038,35m e E = 235.717,76m; 0,22 m e azimute plano 182°36’09” 
até o marco M-006, de coordenada N = 9.824.038,13m e E = 235.717,75m; 


